 Proces-verbal al  şedinţei  extraordinare   a Consiliului Local Satu Mare  din data de 17.06.2022
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Nr.34441/17.06.2022
                                                   PROCES - VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare   a  Consiliului Local  al Municipiului  Satu Mare  din data de 17.06.2022
         Ședinţa extraordinară  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare  a fost convocată pe data de 17.06.2022 la ora 12:00, prin Dispoziția Primarului nr.725/10.06.2022 în conformitate  cu prevederile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) alin. (3) lit.b), art. 135 alin. (4) şi  alin.(5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Ședința s-a desfășurat prin platformă on-line de videoconferință.
Convocarea consilierilor pentru ședința extraordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 10 iunie 2022 convocatorul nr.32971/10.06.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi  în data de 11.06.2022 în presa locală de limba română și în data de 13.06.2022 în presa de limba maghiară și prin afișare pe site-ul instituției a Dispoziției nr.725/10.06.2022. De asemenea s-a procedat la  afişarea pe avizierul instituţiei a procesului-verbal nr.32973/10.06.2022. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 17.06.2022 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local, pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Satu Mare, au fost transmise pe e-mail tuturor consilierilor locali înaintea ședinței extraordinare, conform prevederilor art.136 alin.(7). 
Lucrările şedinţei extraordinare  a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 17.06.2022 sunt conduse de către domnul consilier Bertici Ștefan  conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr.163/25.05.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna  iunie  2022.
 În sala de ședințe sunt prezenți: dl  președinte de ședință Bertici Ștefan, d-na Mustea Bianca- Șef Serviciul Juridic, care înlocuiește secretarul general al Municipiului Satu Mare, d-na Husar Mariana, consilier în cadrul Compartimentului Relații cu Consiliul Local, dl Doru Marinescu ,  dl Dan Secan  și  dl Marin Oprea din  cadrul Compartimentului Tehnologia Informației. 
Participă on-line prin videoconferință din partea executivului: dl  primar Kereskényi Gábor, dl Masculic Csaba -administrator public, d-na  Ursu Lucia -director executiv,  dl Szucs Zsigmond- șef al Serviciului Investiții, Gospodărire Intreținere, d-na Marinescu Anca -șef Biroul Finanțarea și Administrarea Unităților de Învățământ, d-na Faur Mihaela-șef al Serviciului Patrimoniu, Închirieri, Concesionări, d-na Sveda Andrea- șef al Serviciului Scriere, Implementare şi Monitorizare Proiecte, dl Butka Geregely -director al Centrul Cultural G.M. Zamfiresc.
 
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan: Stimate doamne stimați domni, declar deschisă  ședința extraordinară a Consiliului Local  Satu Mare de azi 17 iunie 2022, convocată prin Dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare  nr.725/10.06.2022. Pentru început am să fac prezența consilierilor locali. Am rugămintea să confirmați prezența  în aplicația specială, pe linkul pe care o să-l primiți pe adresa de e-mail.

Barakonyi Gergő


-participă, este on-line,

Bertici Ștefan

         - participă, este on-line
Cernea Victor-Ioan                   - participă, este on-line,

Coica Costel Dorel                   - participă, este on-line,

Crăciun Ciprian- Dumitru        - participă, este on-line
Dohi-Trepszker Lilla Etelka      - participă, este on-line,

Fechete Marcel-Adrian             - participă, este on-line,
Gáti Ștefan                                 - participă, este on-line,
Ghiarfaș Adelin-Cristian           - participă, este on-line,
Golban Ligia-Veturia                - participă, este on-line,

György Ildikó-Adél                    - participă, este on-line,

Iliescu-Pintea Aurelian              - participă, este on-line,
Kiss Iosif                                    - participă, este on-line, 

Maurer Róbert-Csaba                - participă, este on-line,

Német Szabolcs                          - participă, este on-line,

Nicoară Radu-Lucian                - participă, este on-line,

Ressler Ștefan                            - participă, este on-line,

Sinai Annamaria                        - participă, este on-line,

Stan Gheorghe                           - participă, este on-line,
Steinbinder Ingrid                     - participă, este on-line,

Szejke Ottilia                              - participă, este on-line,

Szőcs Péter Levente                   - participă, este on-line.

La  şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 17.06.2022 dintr-un număr de  22 de consilier în funcție, participă on-line prin videoconferință 22 consilieri locali. Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art.137 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi propusă pentru ședința de azi.

Dl primar Kereskényi Gábor: Mulțumesc, domnule președinte. În primul rând vreau sa-i transmit La mulți ani ! domnului consilier Ressler Ștefan, care azi sărbătorește ziua de naștere și domnului Cernea Victor care are azi nunta,  îi doresc Casă de piatră!

Stimate doamne, stimați domni consilieri doresc să retrag de pe ordinea de zi proiectele de hotărâri înscrise la punctele nr. 4 și nr.5, respectiv:

4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: "Muzeul industrializării forțate și al dezrădăcinării - Satu Mare"

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului “Muzeul industrializării forţate şi al dezrădăcinării – Satu Mare” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

 Retrag de pe ordinea de zi aceste proiecte deoarece proiectantul nu a reușit să finalizeze studiul  de fezabilitate.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Cu modificările propuse de domnul primar supun la vot ordinea de zi . Vă rog să vă exprimați votul.

Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da, Crăciun Ciprian-Dumitru- da, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Fechete Marcel -Adrian- da, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia-da, György Ildikó-Adél–da, Iliescu -Pintea Aurelian -da, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-da, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare  a Consiliului Local Satu Mare din data de 17.06.2022 după cum urmează:

1.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin deces, a mandatului domnului consilier local Durla-Pașca Mihai-Călin
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții: “Reabilitare clădire SALA STUDIO ÁCS ALAJOS și mansardare în volumul existent”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4.Proiect de hotărâre  retras de pe ordinea de zi
5.Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
6.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.2 la  Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 183/26.05.2022 privind aprobarea realizării investiției: ,,Amenajare parcare subterană pe un nivel în PIAȚA LIBERTĂȚII”, prin contract de concesiune

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7.Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Satu Mare a imobilului teren înscris în CF nr.177856 Satu Mare, cu nr. cadastral 177856 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe
Dl  președinte de ședință  a fost informat de către doamna Mustea Bianca care înlocuiește  secretarul general,  cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea hotărârilor  de pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art. 243 alin (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Bertici Ștefan: Înainte de a trece la dezbaterea proiectelor înscrise pe ordinea de zi aprobată supun atenției dumneavoastră prevederile  articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la  regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese, conform art. 228 din O.U.G. nr. 57/2019. Constat că nu avem cazuri de conflict de interese. Trecem la dezbaterea ordinii de zi.
Pct.1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin deces, a mandatului domnului consilier local Durla-Pașca Mihai-Călin
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (1)   din O.U.G. 57/2019, majoritate simplă.
Comisia  nr. V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan :  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.
Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da, Crăciun Ciprian-Dumitru- da, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Fechete Marcel -Adrian-da, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia-da, György Ildikó-Adél–da, Iliescu -Pintea Aurelian -da, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-da, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 22 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind constatarea încetării de drept, prin deces, a mandatului domnului consilier local Durla-Pașca Mihai-Călin.
Pct.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții: “Reabilitare clădire SALA STUDIO ÁCS ALAJOS și mansardare în volumul existent”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3)  lit.d) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr. I  Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Comisia acordă aviz favorabil cu  4 voturi pentru și 1 abținere dl. Iliescu Pintea Aurelian

Comisia nr. II  Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecția mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură
Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 3 voturi pentru și 1 abținere d-na Golban Ligia.

Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan:  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da, Crăciun Ciprian-Dumitru- da, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Fechete Marcel -Adrian- abținere, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia- abținere, György Ildikó-Adél–da, Iliescu -Pintea Aurelian -abținere, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-abținere, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
 4 Abțineri, Voturi împotrivă- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții: “Reabilitare clădire SALA STUDIO ÁCS ALAJOS și mansardare în volumul existent”.
Pct.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.a)  din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia  nr. I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu  4 voturi pentru și 1 abținere, dl Iliescu-Pintea Aurelian.
Comisia nr. III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia  nr.VI  Învățământ, activități științifice, cultură, culte : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 3 voturi pentru și  1 abținere, dl Fechete Marcel.
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan:  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt.Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.
Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da, Crăciun Ciprian-Dumitru- da, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Fechete Marcel -Adrian- abținere, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia- abținere, György Ildikó-Adél–da, Iliescu -Pintea Aurelian -abținere, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-abținere, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 18 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință, 4 Abțineri, Voturi împotrivă- nu sunt, se aprobă Hotărârea hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022.
Pct.4. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 
Pct.5. Proiect de hotărâre retras de pe ordinea de zi 

Pct.6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.2 la  Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 183/26.05.2022 privind aprobarea realizării investiției: ,,Amenajare parcare subterană pe un nivel în PIAȚA LIBERTĂȚII”, prin contract de concesiune

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3)  lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr. I  Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Comisia acordă aviz favorabil cu  4 voturi pentru și 1 vot împotrivă dl. Iliescu Pintea Aurelian

Comisia nr. II  Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecția mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură
Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 3 voturi pentru, 1 abținere dl Coica Costel și 1 vot împotrivă  d-na Golban Ligia.
Comisia nr. V  Juridică:  Comisia acordă aviz favorabil cu  4 voturi pentru și 1  abținere dl. Iliescu Pintea Aurelian.
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan :  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. 
Dl primar Kereskényi Gábor: Domnule președinte în calitate de inițiator vreau să precizez că acest proiect de hotărâre are ca obiect modificarea redevenței, acest proiect nu are ca subiect construcția  parcărilor, nici concesiunea deoarece aceasta a fost deja votată de către dumneavoastră. Un singur lucru trebuie să decidem acum și anume ca acest cuantum a redevenței să rămână la 2% sau  să existe posibilitatea ca cineva să poată plăti o redevență mai mare de 2% respectiv de 4%. Acest lucru este obiectul proiectului de hotărâre pe care trebuie să-l adoptăm azi. Mulțumesc.
Dl consilier Ressler Ștefan: Domnule președinte, stimați colegi, raportat la ceea ce s-a discutat aici și la ceea ce s-a discutat în comisii și având în vedere interesul superior al Unității Administrativ Teritorale și al Consiliului Local Satu Mare de a aduce cât mai mulți bani la buget, ca dorința clară a inițiatorului acestui proiect, în ceea ce privește îndreptarea unei erori materiale regretabile, considerăm că în acest moment trebuie să decidem dacă vrem să atragem mai mulți bani la bugetul local sau vrem să politizăm acest subiect. Dacă vrem să politizăm acest subiect eu vă propun să aplicăm prevederile art. 139 alin (5) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ , coroborat cu prevederile art. 27 alin (6) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local Satu Mare și să procedăm la vot deschis prin apel nominal. Fiecare consilier să ne spună dacă este pentru  a atrage mai mulți bani la bugetul municipiului sau nu dorește acest lucru. Aici nu mai are rost politizarea, deoarece am aprobat proiectul de hotărâre  prin care se va realiza acest contract de concesiune în ședința trecută. Solicitarea mea domnule președinte, este să supuneți la vot dacă se va vota cu această procedură de vot deschis prin apel nominal. Mulțumesc.
Dl consilier Crăciun Ciprian: Domnule președinte am o scurtă intervenție în legătură cu cele spuse de colegii mei. Este vorba despre modificarea proiectului de hotărâre mai exact modificarea anexei nr. 2 și anume modificarea redevenței prevăzută în anexă. Ați greșit prin stabilirea acelui procent de 2%. Dacă la acel proiect noi cei din PSD ne-am abținut,  de data aceasta o să votăm împotrivă și voi spune că perseverăm în greșeli  între procentul de 2% și 4%. În  Ordonanța de Urgență nr.100/2016  la art. (86) privind concesionarea de lucrări publice și concesionările de servicii,  este prevăzut că se va stabili ca și criteriu de atribuire oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic. Eu stau și mă întreb  ca reprezentant al cetățenilor, de ce limitați dumneavoastră ca inițiator,  oferta cea mai avantajoasă, de ce propuneți 4%? Care este argumentul și logica dumneavoastră ? Nu vreau să politizăm subiectul domnule Av. Ressler. Mă bucur prentru inițiativa dumneavoastră și vă spun  pe această cale La mulți ani !  Vreau să vă spun că  acesta este un proiect ca oricare altul. Mă întorc la cele spuse de domnul primar și vă rog domnule președinte să respectați procedura  clasică de vot nu propunerile care sunt pe lângă procedură. Mulțumesc frumos. 
Dl consilier Ressler Ștefan: Domnule Crăciun, eu am indicat procedura de vot și temeiul de drept. Dumneavoastră spuneți că este inexistent acest temei de drept, pentru că eu sincer  nu înțeleg .
Dl consilier Crăciun Ciprian: Domnule Ressler, nu am spus că nu are temei de drept, eu am spus să respectăm votul exact ca la proiectele votate până acum în ședință, pentru că nu este cu nimic mai special acest proiect de hotărâre, dimpotrivă perseverăm în greșeli.
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan :  Nu are rost să intrăm în polemici, voi supune la vot propunerea domnului Ressler Ștefan de a vota prin apel nominal la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6. Vă rog să vă exprimați votul.
Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-nu, Coica Costel Dorel-nu, Crăciun Ciprian-Dumitru- abținere, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Fechete Marcel -Adrian- nu, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian- abținere, Golban Ligia-Veturia- abținere, György Ildikó-Adél–da, Iliescu -Pintea Aurelian -nu, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian- abținere, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-abținere, Stan Gheorghe-abținere, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 12 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință, 6 Abțineri, 4 Voturi împotrivă, se aprobă propunerea formulată de domnul consilier Ressler Ștefan. Trecem la votul nominal iar doamna Mustea Bianca care înlocuiește secretarul general va face apelul nominal al consilierilor pentru a-și exprima votul pentru Proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.2 la  Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 183/26.05.2022 privind aprobarea realizării investiției:,,Amenajare parcare subterană pe un nivel în PIAȚA LIBERTĂȚII”, prin contract de concesiune.

D-na Mustea Bianca- șef Serviciul Juridic : Raportat la prevederile art.(139) din OUG 57/2019, articol care reglementează votul prin apel nominal, secretarul general va da citire în ordine alfabetică numelui consilierului local care trebuie să voteze pentru sau împotrivă.
Barakonyi Gergő–pentru, Bertici Ștefan -pentru, Cernea Victor-Ioan-împotrivă, Coica Costel Dorel-împotrivă, Crăciun Ciprian-Dumitru- împotrivă, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-pentru, Fechete Marcel -Adrian- împotrivă, Gáti Ștefan-pentru, Ghiarfaș Adelin-Cristian- pentru, Golban Ligia-Veturia- împotrivă, György Ildikó-Adél– pentru, Iliescu -Pintea Aurelian -împotrivă, Kiss Iosif-pentru,  Maurer Róbert-Csaba-pentru, Német Szabolcs-pentru, Nicoară Radu-Lucian-împotrivă, Ressler Ștefan- pentru, Sinai Annamaria- împotrivă, Stan Gheorghe-împotrivă, Steinbinder Ingrid- pentru, Szejke Ottilia- pentru, Szőcs Péter Levente- pentru.
Cu 13 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
9 Voturi împotrivă, se aprobă Hotărârea pentru modificarea Anexei nr.2 la  Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr.183/26.05.2022 privind aprobarea realizării investiției:,,Amenajare parcare subterană pe un nivel în PIAȚA LIBERTĂȚII” prin contract de concesiune. 

Dl consilier Cernea Victor: Am votat împotrivă deoarece nu vorbim doar de a aduce mai mulți bani la bugetul municipiului. Să nu uităm că este vorba despre un proiect care prevede concesionarea parcărilor pentru următorii 50 de ani.  Vreau să motivez votul nostru al membrilor PNL împotriva proiectului de hotărâre. Noi am decis să acordăm un vot de abținere  dar între timp s-a schimbat procedura de vot, deși nu este bine să fie schimbată provedura de vot în timpul ședinței de consiliu local. Rămânem consecvenți  așa cum am votat și la precedenta ședință de consiliu local, atunci am votat împotriva concesionării pentru 50 de ani, deoarece Primăria Satu Mare trebuie să susțină și să găsească soluții pentru a remedia problema parcărilor din orașul Satu Mare. Avem nevoie de locuri noi de parcare . Dacă vom finaliza proiectul cu privire la reabilitarea Centrului vechi, vom pierde enorm de multe locuri de parcare, peste 300 de locuri, iar acest proiect prevede doar 100 locuri de parcare. Vom pierde bani la buget deoarece acele locuri de parcare nu vor mai fi închiriate iar prin aceste redevențe vom câștiga înapoi doar o parte din acele sume pierdute. PNL a depus o solicitare înainte de ședința de consiliu local,  prin care am identificat locații noi pentru construcția unor parcări supraetajate. Doresc să solicit executivului să analizeze propunerile din adresa noastră. După închiderea centrului vom avea doar 111 locuri de parcare deși ar fi nevoie de încă 300 locuri de parcare pentru a putea rezolva problemele legate de trafic în orașul Satu Mare. Să nu uităm cel mai important argument de care am ținut seama este că  dacă dai în concesiune pentru 50 de ani un proiect  atunci nu mai ai nici o cale de întroarcere. Rezilierea unui contract de concesiune poate să fie o procedură foarte costisitoare pentru Primăria Satu Mare. Propun ca împreună cu  executivul să avem o discuție despre închiderea centrului, despre problema locurilor de parcare și despre cum va arăta și care va fi viitorul acestui oraș pentru următorii 30 de ani sau 100 de ani. Noi am dorit să ne abținem, dar  s-a schimbat procedura de vot în timpul ședinței și  nu am avut altă opțiune decât să votăm împotriva unui proiect care acum două săptămâni a fost votat cu votul majorității.  Acum același proiect azi a suferit modificări deoarece au fost sesizate greșeli și poate în viitor mai identificăm și alte erori materiale. Mulțumesc.
Dl consilier Crăciun Ciprian : Am votat împotriva proiectului de hotărâre   dar sunt pentru a aduce mai mulți bani la bugetul Municipiului Satu Mare. Nu sunt de acord să limităm redevența la 4% , nu văd o explicație plauzibilă de ce este  între 2 și 4 % și nu este  între 2 și 20% redevența?
Dl consilier Fechete Marcel : Am votat împotriva proiectului pentru că este vorba de sume între 2-4% din încasările din contractul de concesiune. Contractul de concesiune poate fi modificat prin acordul părților, deci numărul de locuri de parcare se poate diminua semnificativ oricând,  așa că aceste încasări pot fi absolut nesemnificative. 
Dl viceprimar Ghiarfaș Adelin: Este important să avem mai multe venituri la bugetul Municipiului Satu Mare și va fi un criteriu de departajare la licitația publică care va urma. Este o situație mai atipică, doream să mă abțin la acest vot dar am votat pentru. Mulțumesc.
Dl consilier Iliescu Aurelian: Am votat împotrivă deși doream să mă abțin, dar nu am avut această opțiune. La acest proiect aș fi dorit să fie mai multe locuri de parcare, așa  cum am spus și data trecută, deci suntem consecvenți.
Dl consilier Ressler Ștefan : Îmi pare rău să aud ce spune domnul Cernea. În general dacă oamenii înțelepți greșesc, aceștia  își dau seama de greșeală și încearcă pe parcurs să o repare. Văd că aici nu se merge pe această idee. Vă felicit pe toți cei care ați avut curajul să votați cu vot deschis un proiect unde singura chestiune care s-a îndreptat este de a aduce mai mulți bani la bugetul local. Orice consilier local care a identificat alte locații pentru parcări, are posibilitatea legală să inițieze un proiect de hotărâre care trebuie să  și treacă de consiliul local. PNL are doi viceprimari în funcție  care și la această ședință au inițiat proiecte de hotărâri.
Dl primar Kereskényi Gábor: Nu am vrut să intervin înainte de procedura de vot dar îmi pare rău că o problemă de administrație se suprapolitizează. Acele argumente a celor care au votat împotrivă, trebuia să fie formulate în discuțiile în care s-a adoptat oportunitatea acestei investiții. Acum este o problemă de administrare pe care ați transformat-o într-o chestiune politică. În cazul PSD a fost o decizie luată de conducerea PSD, deși domnul Crăciun a spus că nu răspunde sfaturilor venite din partea conducerii de partid. Mie mi se pare ciudat că în cazul consilierilor  PNL un vot dat în consiliul local este decis într-un for politic, deși vorbim despre o chestiune adminitrativă, despre o majorare o redevenței. Poate că PNL vrea să iasă de la conducerea Primăriei Satu Mare și de la conducerea Consiliului Județean Satu Mare. Observ în această problemă că nu este bine ca avem 111 parcări și vrem  mai multe, de ce nu sunt 220. De ce este parcarea în fața Hotelului Dacia și nu este lângă Casa de Modă. Vreau să vă aduc aminte că municipalitatea are în derulare două proiecte privind construirea de parcări etajate pe strada Kogălniceanu și pe strada Decebal , parcări care vor trebui să răspundă acestor nevoi. De asemenea observ că  vă faceți că nu înțelegeți chestiunea de timing. Știți foarte bine timpul în  care trebuie să terminăm proiectele operaționale regionale, proiectele  unde trebuie  să avansăm. Avem acel proiect de   reabilitare a  Centrului Vechi, care trebuie finalizat până în decembrie 2023.
Pct.7. Proiect de hotărâre  privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Satu Mare a imobilului teren înscris în CF nr.177856 Satu Mare, cu nr. cadastral 177856 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. 57/2019, majoritate  calificată.

Comisia nr. II  Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecția mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură : Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre cu 3 voturi pentru și 1 abținere d-na Golban Ligia.
Comisia nr. V Juridică :Comisia acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan :  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.

Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da, Crăciun Ciprian-Dumitru- da, Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Fechete Marcel -Adrian- abținere, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia- abținere, György Ildikó-Adél–da, Iliescu -Pintea Aurelian -da, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-abținere, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 19 voturi pentru, din 22 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
3 Abțineri, Voturi împotrivă- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Satu Mare a imobilului teren înscris în CF nr.177856 Satu Mare, cu nr. cadastral 177856 .
Dl  președinte de ședință Bertici Ștefan :  Fiind ședință extraordinară și nu avem punctul diverse, declar închise lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local Satu Mare de azi 17 iunie 2022. Vă mulțumesc pentru prezență și vă doresc o după-masă plăcută !
Președinte de ședință,                                           Contrasemnează
               Bertici Ștefan                                                    Secretar general,

                                                                                      Mihaela Maria Racolța
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